
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.704,85 (quatro mil, 
setecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 36/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Pilares 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 21/06/2008 a 21/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 25.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 03.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 31.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 28.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 55, Bairro: 
Sacramenta - CEP: 66.123-050
Data da Publicação: 02/06/2008

eXtrato De terMo aDitiVo ao contrato
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 26/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos para reforma e 
recuperação das instalações de ar condicionado, eletricidade e 
pontos de lógica do edifício sede desta Companhia;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.200,00 (dezoito mil e 
duzentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 34/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetar 
- Projetos de Ar Condicionado S/S Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 21/06/2008 a 05/08/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 27.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 – 
Bairro: Cremação - CEP: 66.045-200
Data da Publicação: 12/05/2008

DECISÃO DE RECURSO E ABERTURA DE PROPOSTAS 
COMERCIAIS – CONCORRÊNCIA Nº 07/2008 – 

RESIDENCIAL JARDIM DOS TANGARÁS
A Companhia de Habitação do Estado do Pará através da 
Comissão Permanente de Licitação decide em parecer 
ratificado pela presidência dessa Companhia conhecer e no 
mérito negar seguimento as razões recursais interpostas pela 
empresa Engenharia e Comércio Constrol Ltda, mantendo 
inabilitação da referida empresa quando da sessão realizada 
no dia 12.06.2008, face o descumprimento dos itens 4.4, 4.5 
e subitens 6.1.1, a) e g) do edital licitatório. Desde já fica 
intimada a empresa ATAN ENGENHARIA LTDA para abertura 
das propostas comerciais, sessão esta que será realizada no dia 
01.07.2008 às 9:00 no auditório da sede desta Companhia.
Belém, 27 de junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO nº 01/2007

Matéria publicada no DOE nº 31.075 do dia 27.12.2007.
Onde-se lê: vigência: 27.12.2007 a 27.12.2008
Leia-se: vigência: 27.12.2007 a 27.09.2008

INTIMAÇÃODE JULGAMENTO
Convite nº 08/2008 - Contratação de empresa especializada 
para Elaboração de Projeto de Fundação e Estrutural, visando 
a adequação do projeto já existente da Passagem Inferior, 
localizada na Av. Perimetral/Av. Dr. Freitas com a Av. Almirante 
Barroso, no Município de Belém/PA, e seus respectivos Projetos 
Complementares de Sondagem, Drenagem de Águas Pluviais, 
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Geotécnico 
e Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito, bem como 
a Execução de uma Estrutura de Proteção para à Adutora da 
COSANPA, localizada naquele trecho
empresa vencedora: Sfeng Consultoria e Projetos  Estrturais 
Ltda no valor global de R$ 118.450,00 (cento e dezoito mil, 
quatrocentos e cinquenta reais)
Belém, 27 de junho de 2008
A Comissão

eXtrato De conVÊnio
nº Do conVÊnio: 178/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa dos 
Produtores Familiares do Projeto de Assentamento Rio Gelado 
e Região
Objeto: Apoio a aquisição de veículo graneleiro para transporte 
de produtos da lavoura de subsistência
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 120.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João da 
Costa Nunes
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Principal, 
Casa 10-Município de Novo Repartimento

nº Do conVÊnio: 179/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Consorcio 
Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável da 
BR 222
Objeto: Apoio a aquisição de combustível para mecanização 
agrícola
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 72.072,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edilson 
Oliveira Pereira
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Nossa 
Senhora de Fátima, nº 335-Município de Rondon do Pará

nº Do conVÊnio: 180/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Comité de 
Desenvolvimento Sustentável de Porto de Móz
Objeto: Promover o fortalecimento da política de 
desenvolvimento agroextrativista de Porto de Móz
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jomabá 
Pinto Torres
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Simpliciana 
Farias, nº 1535-Município de Porto de Móz

nº Do conVÊnio: 181/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sociedade 
de Meio Ambiente Educação e Cidadania
Objeto: Apoio a implantação do projeto Comida Saudável
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4864/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Joacy 
Ubiratan silva de Brito
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Duque de 
Caxias nº 723-Belém

nº Do conVÊnio: 182/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Lavradores do Colônia Nova Jerusalém do Projeto de 
Assentamento Luiz Inácio
Objeto: Apoio a implantação de uma agroindustria de 
processamento da mandioca

Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 43.880,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Terezinha 
da Silva Ribeiro
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Colônia Nova 
Jerusalém, s/nºMunicípio de Paragominas

nº Do conVÊnio: 183/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Produtores da Gleba 11
Objeto: Apoio a aquisição de materiais e equipamentos para 
implantação do projeto de apicultura no município
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 29.997,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4863/Elemento de 
Despesa: 4450-41 e 3350-41
Fonte: 0101 e 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Felizardo 
Afonso de Lima
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ET Gleba 11, Vila 
Bacuri, s/nº-Município de Ipixuna do Pará

nº Do conVÊnio: 184/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Ambientalista de Marapanim
Objeto: Apoio a implantação do projeto Aprendendo a Cultivar 
para Melhor Alimentar
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ilma 
Maria de Melo Martins
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Barão do Rio 
Branco, nº 983-Município de Marapanim

nº Do conVÊnio: 185/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Usuários da Reserva Extrativista de São João da 
Ponta
Objeto: Apoio a aquisição de uma fabrica de beneficiamento da 
mandioca
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 50.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Nelson 
Almeida Santa Brigida
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Trav. Batista 
Campos, s/nº-Município de São João da Ponta

nº Do conVÊnio: 186/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Pequenos Agricultores da Comunidade Burajuba 
“Irmã Dorothy Stang”
Objeto: Apoio a aquisição de uma fabrica de beneficiamento da 
mandioca
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 115.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Domingos Batista
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Comunidade de 
Burajuba, s/nº-Município de Acará


